
2022학년도

구이초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

구이초등학교



구이초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 710,692,000

제2022학년도 구이초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 705,932,000원"을 "세입·세출 각각 710,692,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 688,672 683,990 4,682

1.지방교육행정기관이전수입 657,993 653,176 4,817

1.교육비특별회계전입금수입 657,993 653,176 4,817

1.교육비특별회계전입금 657,993 653,176 4,817

1.학교운영비전입금 232,275 232,275 0

2.목적사업비전입금 425,718 420,901 4,817
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 744,000

원 * 1교 =
744,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

방역활동자원봉사자운영비 : -663,000원 * 1교

 =
-663,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,454,000원 * 1교 =
2,454,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 782,000원 * 

1교 =
782,000

2.기타이전수입 30,679 30,814 -135

1.학교회계간이전수입 26,529 26,664 -135

1.다른학교회계전입금 26,529 26,664 -135

1.다른학교회계전입금 26,529 26,664 -135 태봉초교직원급식비 : -96,000원*1회= -96,000

청명초교직원급식비 : -39,000원*1회= -39,000

2.기타공공이전수입 4,150 4,150 0

1.기타공공지원금 4,150 4,150 0

1.기타공공지원금 4,150 4,150 0

2.자체수입 17,019 16,941 78

1.학부모부담수입 15,589 15,589 0

1.수익자부담수입 15,589 15,589 0

1.급식비 15,589 15,589 0

1.급식비 13,429 13,429 0

2.우유급식비 2,160 2,160 0

2.행정활동수입 1,430 1,352 78

1.기타행정활동수입 1,430 1,352 78

1.이자수입 651 633 18

1.이자수입 651 633 18 이자수입 : 18,000원*1회= 18,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 779 719 60

1.기타행정활동수입 779 719 60 폐식용류매각대금 : 16,000원*1회= 16,000

물품매각대금 : 44,000원*1회= 44,000

3.기타수입 5,001 5,001 0

1.전년도이월금 5,001 5,001 0

1.순세계잉여금 5,001 5,001 0

1.순세계잉여금 5,001 5,001 0

1.순세계잉여금 5,001 5,001 0

세입합계 710,692 705,932 4,760
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,926 4,130 -204

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.[초]교육공무직원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,626 3,830 -204

1.교직원역량강화 3,626 3,830 -204

1.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]교육과정워크숍 2,066 2,270 -204

1.일반수용비 96 300 -204 문화체험비 : -204,000원*1회= -204,000

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 211,181 210,453 728

1.급식 관리 178,818 177,427 1,391

1.학교급식운영 178,818 177,427 1,391

1.[초]급식재료구입비 146,135 146,135 0

1.급식용식재료비 146,135 146,135 0

2.[초]우유급식비 2,160 2,160 0

1.우유급식비 2,160 2,160 0

3.[초]급식운영비 27,665 27,800 -135

1.일반수용비 14,850 14,850 0

2.연료비 6,335 6,470 -135 가스비 : -135,000원*1회= -135,000

3.비품구입비 6,480 6,480 0

4.[초]대체인건비 2,518 992 1,526

1.기간제직원인건비 2,466 982 1,484 (성립전_3추)인건비 : 724,000원*1회= 724,000

(성립전_3추)인건비 : 760,000원*1회= 760,000

2.기간제직원법정부담금 52 10 42 (성립전_3추)4대보험료 : 20,000원*1회= 20,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)4대보험료 : 22,000원*1회= 22,000

5.[초]급식종사자건강관리 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

2.보건관리 24,661 25,324 -663

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,661 6,661 0

1.[초]응급학생후송비 25 25 0

1.학생복지비 25 25 0

2.[초]학생건강검사 829 829 0

1.학생복지비 829 829 0

3.[초]보건실운영 5,307 5,307 0

1.운영수당 645 645 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 3,962 3,962 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 350 350 0

2.학교환경위생관리 18,000 18,663 -663

1.[초]먹는물관리 2,408 2,408 0

1.일반수용비 2,408 2,408 0

2.[초]방역관리 10,716 11,379 -663

1.기간제직원인건비 5,429 5,429 0

2.일반수용비 4,960 5,623 -663
방역활동자원봉사자활동비 : -17,000원*39

일=
-663,000

3.기간제직원법정부담금 327 327 0

3.[초]공기질관리 4,876 4,876 0

1.일반수용비 4,876 4,876 0

3.학생복지 7,702 7,702 0

1.교육복지우선 6,500 6,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,500 6,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 6,052 6,052 0

2.학생복지운영 1,202 1,202 0

1.[초]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 114,924 114,904 20

1.교과 활동 103,978 103,958 20

1.교과활동지원 24,121 24,101 20

1.[초]학습준비물구입 2,920 2,920 0

1.학습준비물 2,920 2,920 0

2.[초]보결수업관리 1,770 1,750 20

1.운영수당 1,770 1,750 20 보결수당 : 20,000원*1회= 20,000

3.[초]기초학력지도 11 11 0

2.교육운영비 11 11 0

4.[초]맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]교과보충프로그램운영 16,420 16,420 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

2.과학 교과활동 2,856 2,856 0

1.[초]교과운영 2,856 2,856 0

1.교육운영비 2,856 2,856 0

3.체육 교과활동 2,129 2,129 0

1.[초]교과운영 2,129 2,129 0

1.교직원복지비 250 250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,879 1,879 0

4.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 8,692 8,692 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 2,192 2,192 0

1.교육운영비 2,192 2,192 0

4.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 52,526 52,526 0

1.[유]교과운영 32,525 32,525 0

1.기간제교원인건비 605 605 0

2.일반수용비 45 45 0

3.운영수당 10,806 10,806 0

4.교육운영비 11,155 11,155 0

5.학습준비물 3,010 3,010 0

6.학생복지비 800 800 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 5,704 5,704 0

9.도서구입비 300 300 0

2.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]유아학비 10,626 10,626 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,626 10,626 0

4.[유]방과후과정교육비 7,875 7,875 0

1.교육운영비 7,875 7,875 0

7.정보교과활동 13,254 13,254 0

1.[초]교과운영 254 254 0

2.교육운영비 254 254 0

2.[초]SW/AI 교육 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,460 1,460 0

2.교육운영비 7,640 7,640 0

3.비품구입비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 10,946 10,946 0

1.자율활동 5,300 5,300 0

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 2,500 2,500 0

1.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 3,146 3,146 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,146 3,146 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생복지비 646 646 0

4.선택적 교육활동 106,712 104,158 2,554

1.방과후학교 운영 101,867 99,313 2,554

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 58,813 58,713 100

1.[초]돌봄교실운영 19,912 19,812 100

1.교육운영비 13,485 13,485 0

2.비품구입비 6,427 6,327 100 돌봄교실환경개선비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,901 38,901 0

1.무기계약직원인건비 34,644 34,644 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 2,957 2,957 0

3.유치원방과후과정운영 42,054 39,600 2,454

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비42,054 39,600 2,454

1.기간제교원인건비 37,086 34,639 2,447
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

2,447,000원*1회=
2,447,000

2.맞춤형복지비 1,210 1,210 0

3.기간제교원법정부담금 3,758 3,751 7 (성립전_3추)4대보험료 : 7,000원*1회= 7,000

2.독서활동 4,545 4,545 0

1.독서활동운영 4,545 4,545 0

1.[초]도서구입 4,145 4,145 0

1.도서구입비 4,145 4,145 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 97,195 97,159 36

1.교무업무 운영 3,028 3,028 0

1.교무학사운영 3,028 3,028 0

1.[초]교무학사운영 1,035 1,035 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 645 645 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 950 950 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 843 843 0

1.일반수용비 843 843 0

2.생활지도운영 7,175 7,175 0

1.학생생활상담지도 6,925 6,925 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,105 1,105 0

1.교육운영비 1,105 1,105 0

2.[초]배움터자원봉사자 5,820 5,820 0

1.운영수당 5,820 5,820 0

3.학생안전교육 250 250 0

1.[초]안전교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.[초]혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 3,270 3,270 0

3.교육운영비 8,130 8,130 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 14,076 14,040 36

1.정보화실운영 14,076 14,040 36

1.[초]학교정보화지원 14,076 14,040 36

1.교육운영비 4,198 4,840 -642 전산소모품구입 : -642,000원*1회= -642,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 9,640 8,900 740 정보화기기구입 : 740,000원*1대= 740,000

3.기타자산취득비 238 300 -62 소프트웨어구입 : -62,000원*1회= -62,000

5.교육여건 개선 56,916 56,916 0

1.교육환경개선 56,916 56,916 0

1.[초]교실환경개선 1,916 1,916 0

1.비품구입비 1,916 1,916 0

2.[초]학교생태체험학습장조성 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0

6.학교 일반운영 176,754 175,128 1,626

1.학교기관 운영 84,105 84,640 -535

1.부서기본운영 30,952 30,952 0

1.[초]교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,004 22,004 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 14,250 14,250 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,404 4,404 0

3.[초]교무실운영 3,248 3,248 0

1.일반수용비 2,948 2,948 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 7,715 7,715 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,857 1,857 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.상하수도료 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 457 457 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,534 3,534 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 3,434 3,434 0

3.[유]유치원운영 2,324 2,324 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 924 924 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 45,438 45,973 -535

1.[초]시설관리원인건비 21,119 22,319 -1,200

1.무기계약직원인건비 18,919 20,119 -1,200 인건비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,650 1,650 0

2.[초]청소원인건비 19,319 20,154 -835

1.무기계약직원인건비 17,045 17,880 -835 인건비 : -835,000원*1회= -835,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.[초]장애인노동자고용장려금 5,000 3,500 1,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 3,000 1,500 1,500 (성립전_3추)전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 90,953 88,792 2,161

1.학교시설장비유지 90,953 88,792 2,161

1.[초]공공요금및제세공과금 27,786 27,786 0

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 3,360 3,360 0

3.기타공공요금 7,426 7,426 0

2.[초]시설관리용역 10,030 10,030 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,030 10,030 0

3.[초]시설일반관리 49,587 47,426 2,161

1.일반수용비 41,681 41,120 561 소규모수선 : 561,000원*1회= 561,000

2.비품구입비 7,906 6,306 1,600 시설관리비품구입 : 800,000원*2조= 1,600,000

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.학교운영 협력 1,696 1,696 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[유]학교운영위원회운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 896 896 0

1.[초]학부모회운영 896 896 0

1.일반수용비 800 800 0

3.일반업무추진비 96 96 0

세출합계 710,692 705,932 4,760
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